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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Пермское Прикамье включает в себя

восточную окраину Русской равнины и Западный склон Урала и находится в

пределах таежной и подтаежной зон. В его юго-восточной части кроме лесных

геосистем в виде острова располагается самый северный участок лесостепи

(Кунгурская лесостепь) на территории Евразии. На стыке таежного,

подтаежного и лесостепного типов ландшафта физико- и биогеографами

отмечается взаимопроникновение в зональные геосистемы представителей

растительных ассоциаций лесных и степных ландшафтов (Коломыц, 2018). Из

других примечательных особенностей местоположения данной территории

следует отметить ее принадлежность к зоне стыка восточной окраины Русской

равнины со структурами западного склона Урала, обусловившую активное

проникновение элементов флоры и фауны сибирских видов в равнинные

ландшафты европейского Предуралья. Пограничное по многим физико-

географическим особенностям расположение Пермского Прикамья

предопределило уникальное сочетание в нем разнообразных по

происхождению и современному развитию природных и природно-

антропогенных геосистем. К особенностям их структуризации и

взаиморасположения необходимо отнести прохождение через центральную

часть региона северной границы распространения сельскохозяйственных

ландшафтов в Предуралье, включая и смежные с ним регионы восточного

сектора Русской равнины.

Современное развитие и функционирование природно-антропогенных

геосистем рассматриваемой территории характеризуется резкими

изменениями, состоявшимися в их структуре в последнее время.

Значительные площади возделываемых в течение многих десятилетий, а

иногда и столетий земель стали переходить в лесные геосистемы. За три

десятка последних лет, в которые наблюдалось активное выпадение пашни из

5

сельскохозяйственного оборота (Prishchepov, 2016), произошло формирование

новых лесных урочищ. По причине различий в местных природных условиях

и соответственно продолжительности восстановительных сукцессий,

значительные по площади территории бывших сельскохозяйственных угодий

сегодня представляют собой разновозрастные молодые леса, находящиеся на

разных стадиях своего развития (Белорусцева, 2012).

Изучение особенностей развития восстановительной сукцессии на

землях сельскохозяйственного назначения кроме решения проблем, связанных

с планированием и землеустройством территорий, имеет важное значение и в

разработке общей теории динамики и развития геосистем. Возвращение

антропогенных комплексов в состав природных при всей неопределенности

их нового статуса в структуре ландшафтов является демонстрацией

включения механизма фитогенной устойчивости геосистем, направленной на

возвращение в исходное состояние – возвращение к инвариантным свойствам

(Коломыц, 2018; Ляпунов, 1984; Попова, 2007; Пузаченко, 1983; Тишков,

1989).

До настоящего времени слабо изученным остается вопрос о различиях в

потенциале инвариантности ландшафтов, отличающихся принадлежностью к

разным природным зонам и провинциям (Коломыц, Шарая, 2014; Пешкова,

1962; Сергеев, 1971; Тишков, 1986). Определенным вкладом в разработку

данной проблемы может стать изучение скорости и масштабов развития

восстановительных сукцессий (залесения) на землях бывших

сельскохозяйственных угодий, расположенных в разных типах ландшафта.

Сегодня изучение структурно-функциональной организации ландшафта

является ведущим направлением фундаментальных исследований в

ландшафтоведении. Для Пермского Прикамья наличие и развитие лесных

геосистем становится фактором, определяющим не только природную

устойчивость территории как некоторого стабильного элемента зонально-

азональной среды, но и определяющим устойчивость региона во всем

многообразии проявлений экологических и социально-экономических
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функций. Принимая во внимание отсутствие до настоящего времени

исследований, касающихся изучения природных и антропогенных факторов

современной динамики геосистем в Пермском Прикамье, вопрос о понимании

общей направленности развития лесных геосистем в ландшафтах региона,

остается открытым и требует изучения.

Цель исследования – выявить пространственно-временные

особенности современной динамики лесистости на территории

сельскохозяйственных угодий в равнинных ландшафтах Пермского Прикамья.

Задачи:

– проанализировать методы дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ), позволяющие получить данные об изменениях растительного покрова в

пространстве и времени;

– используя архивы спутниковых снимков, определить (рассчитать)

лесистость равнинных ландшафтов, природных зон и подзон на начало 90-х

годов прошлого столетия – начало периода массового сокращения земель,

используемых в сельском хозяйстве;

– разработать и применить методику изучения динамики лесистости

на землях сельскохозяйственных угодий на основе многолетнего ряда

спутниковых снимков;

– проанализировать особенности изменения лесистости

сельскохозяйственных угодий в границах почвенных групп;

– оценить современную лесистость равнинных ландшафтов в

динамике шагом в 10 лет для определения скорости и интенсивности

залесения.

Объектом исследования являются сельскохозяйственные угодья

равнинных ландшафтов Пермского Прикамья.

Предмет исследования – пространственно-временные особенности

динамики лесистости на территории сельскохозяйственных угодий в

равнинных ландшафтах Пермского Прикамья.
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Научная новизна работы:

– предложен методологический подход изучения динамики лесистости

на территории сельскохозяйственных угодий с применением данных ДЗЗ;

– впервые определена лесистость равнинных ландшафтов Пермского

Прикамья и интенсивность залесения на основе анализа многолетних рядов

спутниковых снимков среднего пространственного разрешения;

– оценена лесистость равнинных ландшафтов Пермского Прикамья на

1990-е и 2020-е гг.;

– проведен анализ динамики формирования новых лесных геосистем;

– выявлены особенности залесения территории сельскохозяйственных

угодий в границах почвенных групп равнинных ландшафтов Пермского

Прикамья.

Теоретическая значимость заключается в выявлении

пространственно-временных особенностей восстановления лесной

растительности на территории сельскохозяйственных угодий. Полученные

результаты указывают на зависимость между изменениями лесистости в

равнинных ландшафтах Пермского Прикамья и зональностью.

Подтверждается влияние антропогенных факторов на образование новых

лесных геосистем при изменении деятельности агропроизводственных

структур.

Практическая значимость работы. Полученные результаты могут

быть полезны региональным органам исполнительной власти в области

управления природными ресурсами (Министерство природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии Пермского края), а также в области управления

земельными ресурсами и их рациональным использованием (Министерство

сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю).

Результаты исследования могут использоваться в качестве

методологической базы в изучении геосистем, а также в образовательном

процессе в вузах, специализирующихся в подготовке кадров по направлениям
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подготовки: География, Экология и природопользование, Землеустройство и

кадастры, Лесное дело и др.

Информационная база исследования и достоверность полученных

результатов. Материалами исследования выступают фондовые и архивные

материалы, предоставленные Управлением Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю,

Государственным архивом Пермского края, кафедрой картографии и

геоинформатики географического факультета ПГНИУ, а также спутниковые

снимки программы Landsat за период с 1988 по 2021 г. Изучено и

проанализировано 92 космических снимка со сформированной обучающей

выборкой 125–125 полигонов для каждого из них. Полевые исследования

проведены на 156 участках в 33 равнинных ландшафтах Пермского Прикамья

на площади 123,81 тыс. км2.

Методы исследования. В работе применялись методы

автоматизированного и визуального дешифрирования спутниковых снимков;

статистические методы, пространственно-временной анализ и

геоинформационное картографирование для представления полученных

результатов.

Защищаемые положения:

– в начале 90-х гг. прошлого века лесистость равнинных ландшафтов

дифференцировалась в соответствии с природной зональностью;

– применение спутниковых снимков программы Landsat и

топографических карт при изучении динамики лесистости показало

универсальность метода при использовании на территориях, относящихся к

разным природным зонам и типам ландшафта;

– масштабы и скорость изменения лесистости в равнинных ландшафтах

контролируются факторами зональности. Максимальные приросты площади

лесных геосистем на территории сельскохозяйственных угодий характерны

для зоны подтайги, минимальные – для средней тайги. Максимальные
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скорости развития лесной растительности приходятся на последнее

десятилетие (2010–2020 гг.).

Личный вклад автора. Автором проведены сбор, систематизация и

обработка исходных материалов, в том числе данных ДЗЗ; осуществлен выбор

методов проведения классификации, созданы обучающая выборка, анализ и

визуализация результатов исследования. Подготовлены научные работы,

отражающие результаты исследований самостоятельно и при участии

соавторов.

Апробация результатов исследования проходила на научно-

практических конференциях различного уровня: Х межрегиональной научно-

практической конференции «Геоинформационное обеспечение

пространственного развития Пермского края» (Пермь, 2017); международной

научно-практическая конференция «Информационные технологии в

стратегии реиндустриализации АПК региона» (Пермь, 2018); всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Цифровая

география» (Пермь, 2020); международной конференции «ИнтерКарто.

ИнтерГИС 27 Геоинформационное обеспечение устойчивого развития

территорий» (Апатиты, Мурманская область, 2021).

Публикации по теме диссертации. Основные теоретические

положения и результаты исследований представлены в 11 научных статьях, из

которых пять – в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, одна –

в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систему

цитирования Scopus.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка литературы из 149 наименований. Материал

работы изложен на 134 страницах компьютерного текста и включает в себя 9

таблиц, 34 рисунка.
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ГЛАВА 1. ДИНАМИКА ЛЕСНЫХ ГЕОСИСТЕМ В УСЛОВИЯХ

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИРОДНЫХ И АНТРОПОГЕННЫХ ПРОЦЕССОВ

1.1. Динамика ландшафтных геосистем. Теоретические аспекты

Изменчивость ландшафтов во времени является естественным

процессом и инициируется множеством причин. По мнению ландшафтоведов

они делятся на обратимые (стабилизирующие) и необратимые

(преобразующие) (Исаченко, 1991). Принципиальное отличие этих двух видов

изменчивости состоит в том, что при стабилизирующих изменениях

происходит возврат к прежнему состоянию, а при преобразующих изменениях

происходят в определенном направлении, без возврата в исходное состояние.

Стабилизирующие изменения образуют некую динамику ландшафта, а

преобразующие приводят к его развитию и изменению. По мнению

А.Г. Исаченко динамика ландшафта является одним из самых емких понятий

в ландшафтоведении. С одной стороны динамика рассматривается как

разновременные по продолжительности отклонения от стандартного

функционирования геосистем. С другой стороны динамика имеет прямое

отношение к эволюции и развитию, путем зарождения тенденций для

формирования будущих коренных трансформаций геосистемы. Установлено,

что в ландшафтах не прекращаясь происходят процессы, связанные с

круговоротом и обменом вещества и энергии. Их изучение позволяет

составлять прогнозы по развитию геосистем, и благодаря этому

оптимизировать хозяйственное использование природных ресурсов (Казаков,

2007).

Состояние геосистемы – это соотношение определенных параметров ее

структуры и функционирования в определенный промежуток времени. К

устойчивым сменам состояния геосистем обычно относят закономерный

переход из одного состояния в другое. Такие переходы Н.Л. Беручашвили

(1997) делит на кратковременные, средневременные и длительновременные
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типы. Кратковременные, продолжительностью до 1 суток, переходы

характеризуются изменениями, которые серьезно не затрагивают саму

геосистему. Примером выступают изменения, связанные с солнечной

активностью, например, с ее снижением за счет облачности или других

погодных явлений, либо смены фаз суточного цикла. Средневременные имеют

продолжительность от суток до года, т.е. связаны с цикличными изменениями

климата, а именно фазами годового цикла. Длительновременные (более 1 года)

включают внутривековые и вековые ритмы, связанные проявлением

солнечной активности, которые вызывают возмущения магнитного поля

Земли и циркуляции атмосферы. К ним также относят динамику лесных

геосистем под воздействием природных и антропогенных факторов.

Л.К. Казаков (2007) выделяет следующие виды естественной

ландшафтной динамики:

– динамика функционирования – характеризуется в виде

кратковременных или средневременных, ритмических и обратимых состояний

геосистем, связанных с круговоротами структур геосистем и с временными

ритмами внешней среды (суточные, сезонные).

– динамика развития – представляет собой циклы и необратимые

«жизненные» стадии развития отдельной геосистемы на фоне общих трендов

их направленных изменений, связанных с внешними факторами, более

длительными во времени.

– динамика эволюционная (историческое развитие) – проявляется как

тренды, связанные с внутренними (спонтанными) непрерывными и

последовательными изменениями геосистем и с длительными изменениями во

внешней среде.

– динамика катастроф или революций – проявляется в форме

быстроразвертывающихся во времени эпизодических катастроф и кризисов,

связанных с экстремальными стихийными явлениями, ведущими к

качественной смене структур геокомплексов.
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– динамика восстановительных сукцессии – является последовательным

изменением после кратковременных деструктивных фаз природных и

антропогенных явлений, ведущих к разрушению части элементов структуры

геосистем, от начала восстановления их состояний до стабилизации

геосистемы в окружающей среде.

– антропогенная динамика – обусловлена хозяйственным воздействием

на природу и не является видом естественной ландшафтной динамики и чаще

всего выносится на отдельное рассмотрение, однако проявляется в

особенностях функционирования, в развитии, в эволюции, и чаще всего в

форме катастроф или революций и восстановительных сукцессии.

Все перечисленные виды динамики, по мнению автора этой

классификации, накладываются друг на друга, неразрывно связаны между

собой и характеризуют все времена состояний геосистем. Например,

динамики функционирования и восстановительных сукцессии повышают

устойчивость геосистемы, т.е. стабилизируют ее и характеризуются

относительной обратимостью изменений. Динамики эволюции и развития

характеризуются трендами. Динамика природных катастроф и антропогенная

динамика ведут к резким, необратимым качественным изменениям и

преобразованиям ландшафтов.

Под устойчивостью любой системы понимается ее способность

сохранять свою структуру под воздействием негативных факторов, либо

способность к возврату в прежнее состояние после нарушения. Говоря об

устойчивости ландшафтов следует отметить, что данные геосистемы имеют

определенные пределы в своей устойчивости и данные пределы пока еще не

установлены. Это подтверждает такая характеристика устойчивости, как

подвижное равновесие, предполагающее колебания, отклонения от среднего

состояния геосистемы (Исаченко, 1991).
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1.2. Динамика восстановительных сукцессий лесных геосистем. Потенциал

естественного восстановления

О сложности лесов и их непрерывном изменении, как явления, говорил

в своем учении о лесе один из самых известных географов-лесоведов России

Г.Ф. Морозов (1949). Под лесом он понимал «...совокупность древесных

растений, измененных как в своей внешней форме, так и в своем внутреннем

строении под влиянием воздействия их друг на друга, на занятую почву и

атмосферу».

В настоящее время лесовосстановительный процесс изучается на основе

ландшафтно-экологического подхода, учитывающего географическую

сущность леса. В отношении лесных геосистем выделяется особый тип

динамических изменений – восстановительные (сукцессионные) смены

состояний геосистем. Изменения, как правило, возникают под влиянием

разрушительных процессов. К таким процессам относятся опасные природные

явления: ветровалы, лесные пожары, затопления, воздействие вредителей;

антропогенные: лесные вырубки. Геосистемы после таких нарушений

проходят серии стадий саморазвития или восстановительных сукцессий.

Существует разные классификации сукцессий:

– по масштабу времени (быстрые, средние, медленные, очень

медленные);

– по обратимости (обратимые и необратимые);

– по степени постоянства процесса (постоянные и непостоянные);

– по происхождению (первичные и вторичные);

– по тенденциям изменения продуктивности (прогрессивные и

регрессивные);

– по тенденции изменения видового богатства (прогрессивные и

регрессивные);

– по антропогенности (антропогенные и природные);
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– по характеру происходящих во время сукцессии изменений

(автотрофные и гетеротрофные) (Титлянова, Самбуу, 2016).

Чаще всего восстановительные сукцессии рассматривают по

происхождению, подразделяющиеся на первичные и вторичные (Самбуу,

2014). Первичная сукцессия является процессом становления геосистемы

на новой литогенной основе с уничтоженным растительным

покровом. Такие сукцессии развиваются на лишенных биоты территориях

(скалы, обрывы, отложения водных потоков, техногенные отвалы и т.д.). Во

множестве схем классифицируются этапы первичных сукцессий. Наиболее

часто выделяют три этапа первичных сукцессий:

1) пионерная группировка, где растения представлены в виде отдельных

кластеров и не имеют существенных взаимоотношения друг с другом;

2) группово-зарослевое сообщество, где растения все еще имеют

фрагментарный характер распространения, однако проявляются более

определенные взаимоотношения;

3) диффузное сообщество, где распределение растений приобретают

конкуренцию, а также взаимоотношения между растениями приобретают

смешанный характер (Шенников, 1964).

Вторичная сукцессия – это восстановление и деструкция почвенно-

растительного покрова в уже существовавшей геосистеме (на месте пожарищ,

вырубок). В связи с тем, что вторичные сукцессии формируются на

территориях с уже существовавшими ранее растительными культурами, то и

скорость восстановления, как правило, существенно быстрее, чем у первичных

сукцессий.

Процессы формирования лесного покрова на месте

сельскохозяйственных залежей относятся ко вторичным восстановительным

сукцессиям. В работе (Ерохова, Макаров и др., 2014) рассматривается ход

естественного восстановления леса на бывших пахотных землях. В частности,

подробно освещается динамика состава органического вещества дерново-

подзолистых почв в зоне южной тайги. При хронологическом анализе
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рассматриваются следующие стадии экосистем: агроэкосистема,

использование пашни под посев овса; разнотравно-злаковый некосимый луг,

представленный в виде залежи возрастом в 11 лет; молодой лес, в стадии

залежи возрастом 24 лет; лес 50 лет; вторичный ельник 80–100 лет.

Восстановительные сукцессии после пожаров в таежной зоне в южной

части республики Карелия рассмотрены в работе (Гаврилова, Пак, 2017).

Наиболее характерными видами послепожарных представителей являются

мхи, злаковые и иван-чай, преобладающие в первые 9–10 лет после пожара.

Дальнейшее развитие подлеска представляется в виде рябины обыкновенной,

ольхи серой и ивы прутовидной, обеспечивающие лучшее затенение площади.

На примере исследования характера естественного лесовозобновления

после лесных пожаров на территории Западно-Сибирского равнинного

таежного и Среднесибирского плоскогорного таежного лесных районов

Красноярского края (Иванов, Иванова, Бакшеева, 2017) выявлено, что

возобновление лесной растительности происходит без смены пород, а также

носит циклический характер. Сначала наблюдается появление наибольшего

количества всходов на следующий год после воздействия пожара, в

дальнейшем их количество значительно уменьшается.

Лесные пожары в зоне многолетней мерзлоты Средней Сибири

предопределяют цикличность в развитии лесных экосистем за счет

существующей периодичности. По мнению исследователей сукцессионного

восстановления лесов в этом регионе, процесс сопровождается определенной


[…]


Таблица 8

Доля площади и балл бонитета типов почв в опорных и специальных ландшафтах

Пермского Прикамья

Наименование

почвенных групп

Класс

бони-

тета
1

Площадь почвенного контура в пределах

ландшафта2, %

9 12 19 22 25 27 28 31

Чернозем оподзоленный 1 - - - - - - - 14,4

Дерново-карбонатные 2 2,3 0,0 3,6 0,8 2,7 0,6 2,1 1,2

Дерновые 2 - - 1,2 1,3 - 0,9 7,3 -

Темно-серые лесные 2 - - - - 0,9 - - 9,2

Аллювиальные дерновые 3 10,0 9,5 5,1 3,0 6,1 3,8 3,7 6,0

Светло-серые лесные 3 - - - 4,6 3,8 - - 20,9

Серые лесные 3 - - - 0,6 4,7 - - 12,2

Дерново-

слабоподзолистые 4
1,8 1,0 7,0 4,8 0,3 3,1 22,9 1,2

Дерново-

мелкоподзолистые 5
11,6 5,7 63,0 54,2 49,0 56,6 55,5 30,9

Дерново-глееватые 6 0,3 - - 0,2 - - - 0,1

Дерново-

неглубокоподзолистые 6
14,4 41,2 8,0 5,6 17,9 25,9 1,4 0,3

Дерново-

глубокоподзолистые 7
17,9 - 6,9 22,6 11,8 5,9 0,4 1,7

Неглубокоподзолистые 7 16,5 19,6 - - - - - -

Подзолы 7 10,6 20,3 - - - - - -

Мелкоподзолистые 8 - 0,7 - - - - - -

Почвы овражно-

балочного комплекса 8
0,1 - 4,8 2,2 0,6 3,1 5,8 1,6

Торфянисто-

подзолистые глеевые 8
3,3 - - - - - - -

Торфяные болотные

верховые 8
7,7 0,9 - - - - - -

Торфяные болотные

низинные 8
3,5 1,1 0,4 0,2 2,4 - 0,9 0,1

1 – класс бонитета по методу (Фатьянова, 1959)
2 – 9 – Косинский; 12 – Камско-Вишерский; 19 – Нытвенско-Очерский; 25 – Шаквинско-Бардымский; 27 –

Сайгатский; 28 – Усинско-Бардымский; 31 – Иреньско-Кунгурский; 22 – Бабкинско-Юговской
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Порядок групп почв (сверху вниз) отображен от наиболее плодородных

к наименее плодородным, в соответствии с расчетным баллом бонитета по

наиболее подходящему для территорий Нечерноземья методу А.С. Фатьянова

(1959). В данной методике учитываются такие показатели, как содержание в

пахотном слое гумуса и физической глины (%), емкость катионного

поглощения (м г-эк в), pH обменной кислотности, а также производится

последовательное умножение на поправочные коэффициенты, связанные с

эродированностью, заболоченностью и каменистостью территорий. После

чего происходит группировка по классам бонитета, в зависимости от балла

бонитета (табл. 9).

Таблица 9

Группы и классы бонитета почв

Группы бонитета почв Классы бонитета почв Баллы бонитета почв

Лучшие почвы I 100–90

Хорошие почвы II 89–80

III 79–70

IV 69–60

Средние почвы V 59–50

VI 49–40

VII 39–30

Плохие почвы VIII 29–20

IX 19–10

На рис. 29 представлена динамика зарастания выделов почв,

относящихся к разным типам, расположенным в пределах опорных и

специальных ландшафтов. Как видно из графика, «стартовая» (на 1990 г.)

степень лесистости в пределах рассматриваемых групп почв имеет тесную

связь с их плодородием – чем оно выше, тем ниже степень лесистости

почвенных выделов. Смена данной закономерности отчетливо проявляется в

самой нижней части диаграммы. Прирост лесных геосистем в пределах

торфянисто-подзолистых глеевых, торфяных болотных верховых и низинных

почв в последние три десятилетия не велика, поскольку «не лесные»

территории в пределах их выделов занимали в основном не

сельскохозяйственные угодья, а неудобицы – сырые луга и болота.
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Роль почвенных условий в дифференциации земель на используемые в

сельском хозяйстве и переводимые в залежи (в последствии многие из них

постепенно переходили в молодые леса) также имеет определенное значение

в изменении пространственно-временной структуры земель в Пермском

Прикамье. В первую очередь забрасывались наименее плодородные и/или

наиболее трудные для обработки почвы – дерново-глееватые, торфяно-

болотные и дерновые тяжелосуглинистые.

Рис. 29. Диаграмма залесения почвенных выделов на территории опорных и специальных

ландшафтов Пермского Прикамья за период с 1990 по 2020 г.

Переходя к рассмотрению вопроса о развитии вторичных сукцессий на

разных типах почв в разных природных зонах и/или относящихся к разным
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типам ландшафтов (рис. 30–32), можно отметить некоторые особенности

развития данного процесса в пространстве и времени.

Рис. 30. Диаграмма залесения почвенных выделов на территории опорных ландшафтов

среднетаежной подзоны

Рис. 31. Диаграмма залесения почвенных выделов на территории опорных ландшафтов

южнотаежной подзоны
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Рис. 32. Диаграмма залесения почвенных выделов на территории опорных ландшафтов

подтаежной зоны

Анализ залесения самых плодородных типов почв (темно-серых, светло-

серых и серых лесных), расположенных в пределах таежной и подтаежной зон,

показал, что в подтаежной зоне данный процесс проходил активней на 5–10%.

Увеличение лесистости для относительно плодородных аллювиально-

дерновых почв проходило от среднетаежной подзоны, через южнотаежную

подзону к подтаежной зоне (соответственно – 8,09, 27,40, 25,83%). Для

почвенных выделов с более низкой степенью плодородия направленность

изменения скорости залесения сменяется на противоположную. Для пары

южная тайга и подтайга значения прироста для дерново-слабоподзолистых

почв составляют соответственно 29,37 и 14,72%, дерново-мелкоподзолистых

– 27,69 и 17,95%.

В Бабкинско-Юговском ландшафте наиболее значимые приросты

лесистости с более чем двукратным ее увеличением произошли в контурах

дерново-глееватых и торфяно-болотных типов почв (рис. 33). Минимальный

прирост на 5–8% характерен для динамики залесения дерново-

глубокоподзолистых, дерново-неглубокопозолистых и дерново-

слабоподзолистых почв. Для всех остальных типов почв изменения площади
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их выделов, занятых лесом, за период с 1990 по 2020 г. в среднем составили

около 20%. В пределах распространения дерново-глееватых, торфяно-

болотных и дерновых тяжелосуглинистых типов почв прирост лесных

площадей был более чем двукратный. В то же время сохранение значительной

доли их территории под участками, непокрытыми лесной растительностью,

объясняется, как уже отмечалось, их принадлежностью к болотно-луговым

угодьям.

Рис. 33. Диаграмма залесения почвенных выделов в Бабкинско-Юговском ландшафте

(Пермская городская агломерация)

Наибольшую сохранность, как в абсолютных единицах, так и в доле

площади территорий «непокрытые лесом на 2020 г.» показали самые

плодородные почвы – дерново-карбонатные, светло-серые лесные и серые

лесные, тяготеющие к восточной и южной периферии Бабкинско-Юговского

ландшафта – к лесостепным и подтаежным ландшафтам. Для группы дерново-

подзолистых почв, в сумме составляющих 87,1% всей площади геосистемы,

темпы увеличения лесистости были средними.
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Рис. 34. Диаграмма залесения почвенных выделов в Иреньско-Кунгурском

ландшафте

В Иреньско-Кунгурском (лесостепном) ландшафте наибольшей

активностью залесения были отмечены аллювиально-дерновые и торфяно-

болотные низинные почвы (рис. 34). Лесистость в пределах их

распространения увеличилась почти в три раза. Наименьший же ее прирост

произошел у дерново-глубокоподзолистых почв (около 12%) и дерново-

глееватых (18%). Наибольшей активностью отметились дерново-

мелкоподзолистые (30,9%) и светло-серые лесные (20,9%).

Для Иреньско-Кунгурского ландшафта, при наличии определенной

схожести с другими ландшафтами по направленности развития лесных

геосистем, скорость и масштабы залесения имеют и некоторые различия. На

первостепенную роль природных факторов в регулировании скорости и

масштабов увеличения доли лесных геосистем в таежном и лесостепном типах

ландшафтов наиболее четко указывают их стартовые позиции в этом процессе.

Если для Иреньско-Кунгурского ландшафта сокращение доли

сельскохозяйственных угодий началось со значения в 44,19% лесистости, то,

например, в Бабкинско-Юговском – с 75,50%, при этом скорость

последующего прироста лесных геосистем у первого была в 2,5 раза выше, чем
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у второго. Различия между ландшафтами состоят и в более ранней – с началом

2000-х гг. активизации выпадения земель из сельхозоборота у Иреньско-

Кунгурского ландшафта, в то время как в Бабкинско-Юговском это стало

происходить только с 2010 г.

Рассматривая вопрос о различиях в скорости и масштабах развития

лесной растительности на землях, расположенных в разных типах ландшафта,

нельзя обойти вниманием и проблему их устойчивости к антропогенным

воздействиям. Как показали результаты изучения динамики лесных геосистем

в пределах лесостепного ландшафта фитогенные механизмы его устойчивости

однозначно поддержали «лесной» путь (вариант) сукцессионных изменений.

Это показывают высокие темпы и масштабы залесения забрасываемых

сельхозугодий. По-видимому, длительное освоение ландшафта под сельское

хозяйство привело к значительной трансформации механизмов его

устойчивости как системы. Разрушение «памяти биоты» антропогенной

геосистемы привело к подключению «потенциала инвариантности» –

географического фона с его относительно константными зональными

физическими и химическими характеристиками (Коломыц, Шарая, 2014).

Межсистемный обмен с окружающими Иреньско-Кунгурский ландшафт

таежными (лесными) геосистемами обеспечил привнос семян растений и

«лесной путь» восстановительных сукцессий. На высокую скорость и

масштабы залесения лесостепного ландшафта, безусловно, повлиял и высокий

процент плодородных почв в его пределах.

Сравнительный анализ значений показателей распространения лесных

геосистем в пределах таежных ландшафтов и лесостепного ландшафта путем

замещения антропогенных комплексов на природно-антропогенные

(«дичающие» по (Терехин, 2013)) косвенно подтверждает мнение ряда

физикогеографов, что степь и лесостепь – явления преимущественно

антропогенного происхождения, и лес по сравнению с ними имеет более

высокие конкурентные особенности (Терехин, Чендев, 2018; Тишков, 1986,

1989).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты исследования позволили

выявить пространственно-временные особенности современной динамики

лесистости на территории сельскохозяйственных угодий в равнинных

ландшафтах Пермского Прикамья. Основные выводы диссертационного

исследования заключаются в следующем:

1. Благодаря высокому пространственному охвату, доступности и

возможности разновременного анализа материалы космической съемки

Landsat оптимальны в качестве исходных данных для анализа лесистости.

2. С использованием методов дистанционного зондирования Земли

установлены различия в лесистости природных зон и подзон. Лесистость на

начало 1990-х гг. в средней тайге составила 83,7%, южной тайге – 69,9%,

подтайге – 54,5%. На современном этапе (2020-е гг.) лесистость составила

86,5%, 81,5% и 74,2% соответственно.

3. Классификация по методу максимального подобия космических

снимков, полученных в период времени с устойчивым снежным покровом

среднего пространственного разрешения, позволяет получить данные о

скорости и масштабах развития лесных геосистем на территории

сельскохозяйственных угодий.

4. В ландшафтах средней тайги пик увеличения лесной растительности

приходится на второе десятилетие (2000–2010 гг.), в южной тайге, подтаежной

зоне и лесостепном ландшафте – в последнее десятилетие (2010–2020 гг.).

5. Динамика лесистости Бабкинско-Юговского ландшафта в пределах

Пермской городской агломерации демонстрирует резкий прирост лесных

геосистем в последнее десятилетие, что может быть связано с косвенным

влиянием ядра агломерации, приводящим к определенной деградации

системы расселения и трансформации функций сельской местности.

6. Анализ залесения почвенных групп в пределах равнинных

ландшафтов выявил, что в первую очередь забрасывались наименее
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плодородные, а также наиболее трудные для обработки почвы (дерново-

глееватые, торфяно-болотные и дерновые тяжелосуглинистые). Самые

плодородные группы почв (черноземы оподзоленные, темно-серые, светло-

серые и серые лесные), подверглись активному залесению во второе и третье

десятилетия.

7. Распространение лесных геосистем в пределах лесостепного

ландшафта демонстрирует замещение антропогенных комплексов на

природно-антропогенные. В Пермском Прикамье лесостепь имеет

антропогенное происхождения и лес по сравнению со степными биоценозами

имеет более высокие конкурентные способности к возобновлению.
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