## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоусовой Анны Павловны «Пространственно-временные особенности современной динамики лесистости на землях сельскохозяйственных угодий (на примере равнинных ландшафтов Пермского Прикамья)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Исследования, посвященные изучению формирования лесной растительности на бывших сельскохозяйственных землях, являются одним из актуальных направлений в целом ряде научных дисциплин за последние годы. Процесс самовосстановления леса в таежной зоне представляет собой классический пример вторичной сукцессии и широко известен в экологии и лесоведении. Смена государственной экономической парадигмы в 90-ых годах XX века привела к исчезновению большого количества сельскохозяйственных предприятий в стране, в том числе и на территории Пермского края. В настоящее время назрела необходимость систематизации данных по естественным процессам лесовосстановления с целью мониторинга и выяснения современной ситуации в пределах ландшафтов таежной и подтаежной зоны Пермского Прикамья.

Диссертационная работа А.П. Белоусовой выполнена на основании применения и сравнения спутниковых снимков программы Landsat разных временных периодов (1990, 2000, 2010 и 2020 годы), а также топографических карт для изучения динамики лесистости в пределах Пермского края.

В результате проведенных исследований автором проведено создание коллекции спутниковых снимков, их предобработка, создание маски сельскохозяйственных угодий и лесопокрытых земель. На основании созданной коллекции спутниковых снимков автором проанализированы изменения лесистости территории Пермского края за прошедшие 30 лет.

Работа хорошо структурирована и состоит из введения, 4 разделов, заключения, библиографического списка (149 наименований). В работе приведён обзор литературы, дана характеристика природных особенностей Пермского Прикамья, представлено физико-географическое районирование ландшафтов данного региона, дана методика выделения лесопокрытых территорий с помощью спутниковых снимков разных лет, рассматривается современная динамика лесных фитоценозов в ландшафтах таежной и подтаежной зоны Пермского Прикамья.

Материалы работы опубликованы в 11 научных публикациях, 5 из которых в изданиях из перечня ВАК РФ. Работа была апробирована на научно-практических конференциях различного уровня.

К работе имеется ряд замечаний:

1. Формулировка одного из положений, выносимых на защиту, а именно: «3. Масштабы и скорость изменения лесистости в равнинных

ландшафтах контролируются факторами зональности. Максимальные приросты площади лесных геосистем на территории сельскохозяйственных угодий характерны для зоны подтайги, минимальные – для средней тайги. Максимальные скорости развития лесной растительности приходятся на последнее десятилетие (2010–2020 гг.)», выглядит крайне неудачной. Было бы правильнее обозначить в качестве влияющих на данный процесс факторов также экономические причины (степень сельскохозяйственного освоения территории, демографическую структуру населения и т.п.), а не только климатические условия территории. Автор и сам указывает на это в подразделе 4.3.

2. Неравномерно расположены обследованные в натуре участки, наблюдается тяготение к центральной и южной части Пермского края, отсутствуют полевые данные из опорных ландшафтов №№ 9 и 12, расположенных в северной части рассматриваемой территории.

3. Автор полагает, что полученные результаты работы могут быть полезными региональным органам исполнительной власти в области управления природными ресурсами, однако не учитывает существующие различия в применяемой терминологии. Так, согласно лесорастительному районированию в Пермском крае отсутствует подтаежная зона, а южная часть края отнесена с лесорастительной зоне хвойно-широколиственных лесов (лесной район хвойно-широколиственных (смешанных) лесов европейской части РФ).

4. Отмечается некоторая небрежность в оформлении автореферата: имеются опечатки в таблицах, несоответствие данных в таблице 4 автореферата и в тексте к ней.

Данные, излагаемые в диссертации А.П. Белоусовой, безусловно, являются актуальными и интересными, необходимыми для понимания процессов естественного лесовосстановления, имеющих научное и прикладное значение. В целом, выводы, сделанные автором, соответствуют поставленным целям и задачам.

Автореферат отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, его автор – Анна Павловна Белоусова заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Отзыв подготовила: Харитоновна Ольга Владимировна, кандидат биологических наук (научная специальность, по которой защищена диссертация: 03.00.05 «Ботаника»), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова», доцент кафедры лесоводства и ландшафтной архитектуры; почтовый адрес – 614990, Россия, г. Пермь, ул.

Петропавловская, 23; телефон: (342) 217-94-18; адрес электронной почты: kafla@pgatu.ru

24 марта 2022 г. / Харитонова О.В. /

Собственноручную подпись
О.В. Харитоновой удостоверяю:

специалист по персоналу

должность

подпись

расшифровка

МП